
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 июля 1966 г. N 517 

 О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБОРУДОВАНИЕМ СТРОЯЩИХСЯ И 

 РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, КОМПЛЕКТУЕМЫХ 

 СОЮЗГЛАВКОМПЛЕКТАМИ 

 

 В целях дальнейшего улучшения обеспечения оборудованием и своевременного ввода в 

 действие строящихся и реконструируемых предприятий, комплектуемых союзглавкомплектами при 

 Государственном комитете Совета Министров СССР по материально-техническому снабжению, 

 Совет Министров Союза ССР постановляет: 
 
 1. Возложить на Государственный комитет Совета Министров СССР по материально- 

 техническому снабжению комплектование оборудованием, арматурой, приборами, средствами 

 автоматизации и связи, кабельными и другими изделиями всех строящихся и реконструируемых 

 предприятий химической, нефтеперерабатывающей, нефтехимической и целлюлозно-бумажной 

 промышленности и химического машиностроения, строящихся и реконструируемых предприятий 

 легкой, пищевой, мясной и молочной промышленности сметной стоимостью 1 млн. рублей и выше, 

 строящихся предприятий строительной индустрии и промышленности строительных материалов 

 системы Министерства мелиорации и водного хозяйства СССР, а также предприятий других 

 отраслей промышленности из числа строек сметной стоимостью 1,5 млн. рублей и выше по перечню, 

 утверждаемому Государственным комитетом Совета Министров СССР по материально- 

 техническому снабжению и Госпланом СССР не позднее чем за 10 месяцев до начала планируемого 

 года <1>. 
 
 -------------------------------- 
 
 <1> На Государственный комитет Совета Министров СССР по материально-техническому 

 снабжению также возложено: 
 
 комплектование оборудованием, арматурой, приборами, средствами автоматизации и связи, 

 кабельными и другими изделиями всех строящихся и реконструируемых предприятий Главного 

 управления микробиологической промышленности при Совете Министров СССР (Постановление 

 Совета Министров СССР от 29 августа 1966 г. N 696, пункт 6); 
 
 комплектование недостающим отечественным оборудованием, приборами, кабельными и 

 другими изделиями всех строящихся по иностранным лицензиям и на базе комплектного импортного 

 оборудования промышленных предприятий (объектов), независимо от их сметной стоимости 

 (Постановление Совета Министров СССР от 5 сентября 1966 г. N 725, пункт 14); 
 
 комплектование предприятий (цехов) по производству дверных и оконных блоков и паркетной 

 доски необходимым оборудованием, приборами, кабельными и другими изделиями (Постановление 

 Совета Министров СССР от 7 июня 1967 г. N 518, пункт 5); 
 
 комплектование оборудованием, приборами, кабельными и другими изделиями строек мясной и 

 молочной промышленности сметной стоимостью 0,5 млн. рублей и выше (Постановление ЦК КПСС 

 и Совета Министров СССР от 10 июля 1967 г. N 660, пункт 13); 
 
 комплектование оборудованием, арматурой, приборами, средствами автоматизации и связи, 

 кабельными и другими изделиями строящихся и реконструируемых химико-фармацевтических 

 предприятий Министерства медицинской промышленности сметной стоимостью 1 млн. рублей и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 выше (Постановление Совета Министров СССР от 25 августа 1967 г. N 811, пункт 11); 
 
 комплектование оборудованием, приборами и кабельной продукцией предприятий 

 производственных баз строительных и монтажных организаций, осуществляющих строительство 

 предприятий по производству минеральных удобрений и сырья для них, сметной стоимостью 1 млн. 

 рублей и выше (пункт 6 приложения N 7 к Постановлению ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 

 23 мая 1968 г. N 370); 
 
 комплектование строящихся станций технического обслуживания легковых автомобилей, 

 принадлежащих гражданам, необходимым оборудованием (включая диагностическое оборудование), 

 приборами, кабельными и другими изделиями и специальным инструментом (Постановление Совета 

 Министров СССР от 10 октября 1968 г. N 790, пункт 12). 
 
 Об улучшении комплектования оборудованием, материалами и другими изделиями объектов 

 химической промышленности см. Постановление Совета Министров СССР от 18 июня 1969 г. N 

 456. 

 

 2. Установить, что союзглавкомплекты: 
 
 осуществляют свою деятельность на основе хозяйственного расчета по договорам со 

 строящимися и реконструируемыми предприятиями и предприятиями-поставщиками и являются 

 фондодержателями; 
 
 комплектуют строящиеся и реконструируемые предприятия всеми видами технологического, 

 энергетического, подъемно-транспортного, насосно-компрессорного и общезаводского 

 оборудования, включая нестандартизированное, приборами, средствами автоматизации и связи, 

 арматурой, кабельными и другими изделиями и несут ответственность за комплектную поставку 

 указанной продукции в соответствии с утвержденными проектами, заказными спецификациями и 

 комплектовочными ведомостями, ассигнованиями на приобретение продукции и сроками ввода в 

 действие производственных мощностей; 
 
 обеспечивают совместно с министерствами-заказчиками размещение заказов на изготовление 

 нестандартизированного оборудования в соответствии с утвержденными планами производства и 

 распределения этого оборудования; 
 
 представляют министерствам-заказчикам необходимую информацию о ходе комплектования 

 оборудованием, приборами, арматурой, кабельными и другими изделиями строящихся и 

 реконструируемых объектов. 
 
 3. Министерства-заказчики обеспечивают по стройкам, комплектуемым союзглавкомплектами: 
 
 представление подведомственными строящимися и реконструируемыми предприятиями не 

 позднее 1 апреля года, предшествующего планируемому, союзглавкомплектам утвержденных 

 соответствующими главными управлениями министерств СССР перечней объектов, входящих в 

 пусковые комплексы по данной стройке (с указанием объемов капитальных вложений по объектам), 

 заказных спецификаций, составленных по рабочим чертежам строящихся и реконструируемых 

 объектов, и комплектовочных ведомостей для заказа технологического, энергетического, подъемно- 

 транспортного, насосно-компрессорного, нестандартизированного оборудования, средств 

 автоматизации и связи, специальной арматуры и других изделий (за исключением кабельных), а 

 также составленных по проектным заданиям или техническим проектам заказных спецификаций и 

 комплектовочных ведомостей для заказа общезаводского оборудования, трубопроводной арматуры 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 общего назначения и кабельных изделий; 
 
 представление союзглавкомплектам спецификаций на именниковое и специальное 

 оборудование в сроки, установленные для заказа этого оборудования; 
 
 определение совместно с союзглавкомплектами потребности в металле и трубах для 

 изготовления нестандартизированного оборудования; 
 
 своевременную оплату подведомственными предприятиями поступающего на стройки 

 оборудования и других комплектующих изделий, сохранность этой продукции и использование ее по 

 прямому назначению; 
 
 контроль за передачей в монтаж оборудования и других комплектующих изделий в сроки, 

 предусмотренные графиками  строительства  объектов. 
 
 4. Установить, что директора и главные инженеры строящихся и реконструируемых 

 предприятий обеспечивают: 
 
 своевременное и правильное составление комплектовочных ведомостей и заключение 

 договоров с комплектующими организациями на поставку оборудования и других комплектующих 

 изделий в объемах, обеспеченных финансированием, и в строгом соответствии с планами 

 капитального  строительства  объектов и установленными сроками для заказа 

оборудования и других 

 комплектующих изделий, а также принимают участие совместно с союзглавкомплектами в 

 размещении заказов на изготовление нестандартизированного оборудования; 
 
 своевременную оплату оборудования и других комплектующих изделий, поставляемых на 

 стройку, в соответствии с планами финансирования и кредитования капитальных вложений и 

 заключенными договорами; 
 
 представление соответствующим союзглавкомплектам, министерствам и территориальным 

 управлениям материально-технического снабжения ежемесячно информации о ходе строительства и 

 реконструкции объектов и поставки для них оборудования и других комплектующих изделий, а также 

 ежеквартально информации о наличии на стройках излишнего и неустановленного оборудования и о 

 мероприятиях по его использованию. 
 
 5. Установить, что изменение утвержденных заказных спецификаций и комплектовочных 

 ведомостей на оборудование и другие комплектующие изделия может производиться проектными 

 организациями и дирекциями строящихся и реконструируемых предприятий в исключительных 

 случаях и только с разрешения начальников соответствующих главных управлений министерств 

 СССР. 
 
 Одновременно этими главными управлениями министерств СССР должно быть принято 

 решение об использовании оказавшегося излишним оборудования и о возмещении убытков в связи с 

 изменениями, внесенными в проекты и техническую документацию. 
 
 6. Обязать руководителей министерств и ведомств СССР и Советы Министров союзных 

 республик повысить ответственность работников аппарата министерств и ведомств, директоров и 

 главных инженеров проектных организаций, директоров и главных инженеров строящихся и 

 реконструируемых предприятий и других должностных лиц за правильность выдаваемых заказов на 

 оборудование и другие комплектующие изделия и за надлежащее качество проектных работ. 
 
 Привлекать к строгой дисциплинарной и материальной ответственности работников, по вине 

 которых государству наносится ущерб вследствие выдачи неправильных заказов на оборудование и 

 другие комплектующие изделия, допущения дефектов в проектах и технологических схемах,  
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 приводящих к дополнительным затратам в строительстве, и создания запасов излишнего и 

 ненужного оборудования. 
 
 Комитету народного контроля СССР систематически рассматривать факты создания на 

 строящихся и реконструируемых предприятиях запасов излишнего и ненужного оборудования и 

 принимать необходимые меры к устранению выявленных недостатков. 
 
 7. Обязать Госплан СССР, Государственный комитет Совета Министров СССР по 

 материально-техническому снабжению, министерства и ведомства СССР предусматривать в 

 проектах народнохозяйственных планов и в планах распределения промышленной продукции (по 

 номенклатуре распределяемой ими продукции) выделение союзглавкомплектам, как 

 фондодержателям, отдельной строкой оборудования, арматуры, приборов, кабельных и других 

 изделий, а также металла, труб и комплектующих изделий для изготовления нестандартизированного 

 оборудования в количествах и в сроки, обеспечивающие своевременный ввод в действие объектов и 

 производственных мощностей строящихся и реконструируемых предприятий. 
 
 8. Госплану СССР предусматривать, начиная с 1967 года, в проектах народнохозяйственных 

 планов производство и распределение нестандартизированного оборудования для строящихся и 

 реконструируемых предприятий, комплектуемых союзглавкомплектами. 
 
 9. Обязать министерства и ведомства-поставщики обеспечивать, начиная с 1967 года, поставку 

 подведомственными организациями и предприятиями по заказам союзглавкомплектов аппаратуры, 

 трубопроводной арматуры и задвижек комплектно с ответными фланцами, фасонными деталями, 

 фитингами, шпильками и прокладками <1>. 
 
 10. Возложить на директоров и главных инженеров предприятий, изготовляющих оборудование 

 и другие комплектующие изделия, личную ответственность за изготовление и поставку стройкам, 

 комплектуемым союзглавкомплектами, этой продукции установленной комплектности, надлежащего 

 качества и в предусмотренные сроки <1>. 
 
 -------------------------------- 
 
 <1> Распоряжением Совета Министров СССР от 30 сентября 1966 г. N 2337 действие пунктов 9 

 и 10 распространено на Главэнергокомплект Министерства энергетики и электрификации СССР, а 

 распоряжением Совета Министров СССР от 7 февраля 1967 г. N 273 - на 

 Главгазкомплектоборудование Министерства газовой промышленности. 

 

 11. Поручить Государственному комитету Совета Министров СССР по материально- 

 техническому снабжению утвердить в месячный срок по согласованию с Госпланом СССР, 

 Государственным арбитражем при Совете Министров СССР и заинтересованными министерствами 

 СССР Основные положения о комплектовании строящихся и реконструируемых предприятий 

 оборудованием, приборами, кабельными и другими изделиями, а также о взаимоотношениях 

 поставщиков, заказчиков и потребителей этой продукции. 
 
 12. Признать утратившими силу пункты 1, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 16 и 17 Постановления Совета 

 Министров СССР от 8 сентября 1964 г. N 731. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

